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lm Jahrhundert der Reformation waren die beiden Stadte Fritzlar und 
Naumburg kurmainzisme Exklaven im hessismen Gebiet; beide galten his 
zur Siikularisation des Erzbistums Mainz unter der napoleonischen Herrsmaft 
als katholische Sladle im ringsum evangelischen Lande und haben noch heule 
eine starke, alteingesessene katholisme Bevolkerung. Es ist aber wenig be
kannl, daB beide Orle im J ahrhunderl der Reformation so gUI evangelisch 
gewesen sind wie nut irgendeine andere hessisme Stadt in jener Zeit, beide 
sind erst im Zuge del Gegenreformation rekatholisiert worden nam dem da
mals fUr jede Landesherrschafl gwtigen Rechlsalz: "cuius regia, ejus religion. 

Zu dieser gleidtartigen Entwiddung kommt abet nom eine weitere Gemein
samkeil zwischen beiden Sladlen: beide liegen harl an der alIen hessisch
waldeckisdten Landesgrenze. Dies bedeutet abet nimt nut eine auBere Be
sonderheil der geographischen Lage, sondern hat in den Anfiingen der R .. 
formation Zll einer geistigen Verbindung zwismen Hessen und Waldeck in del 

Zeit der Enlslehung der hessischen und waldeddschen Landeskirchen gefiihrt, 
die beide spaler Jahrhunderle lang volIig gelrennle Wege der Enlwiddung 
gegangen sind. Die geistige Verbindung zwischen Hessen und Walded< im 
16. Jahrhundert wird aber in Fritzlar und Naumburg sichlbar an dem W;r
ken einer liber den Durmschnitt jener Zeit hervorragenden Pfarrerfamilie, der 
Familie He fen t rag er, deren Glieder mren Namen nam der Gewohn
heit jener Zeit gern in Try g 0 phD r 11 5 umgewandelt haben. 

Bei den waldeckischen Hislorikem isl diese Familie wohl bekannt als die 
des waldeckischen Reformators J 0 h ann e 5 H e fen t rag e r und aus
weislich des beigefiigten liter,aturverzeimnisses aum literarisch gut erforscht, 
weniger bekannt isl dorl aber deren Bedeulung fur unsere beiden Sladle 
fritzlar und Naumburg. In den hessismen Forschungen zur Refonnations
geschichte ist der Name dagegen weniger bekannt. Diese Liicke auszufiillen 
und das bisher kaum erforschle TeUslud< der hessisch-walded<ischen Refor
mauonsgeschichte in Fritzlar und Naumburg zur Darstellung zu bringen, 
haben sich die folgenden ZeUen zur Aufgabe gesetzt. 

A. Die Anfinge der Reformation in FrihJar 

Alle bisherigen Forschungen rur Geschichle der Reformation in Fritzlar 
sind ausgegangen von der Vorslellung, daB der ersle evangelisch. Pfarrer 
in Fritzlar an den beiden nachweislich im Jahrhundert der Reformation evan
gelischen Kirmen amtiert haben musse, die beide auch in der Gegenwart als 
evangelische Kirchen benutzt werden. Es sind dies die Minoritenkirme oder 
Hospilalskirche in der Sladt und die zu Obermollrich gehOrende, vor den 
Mauem der Sladl gelegene Fraumiinslerkirche; und darum hal bisher J 0 s t 
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Run eke, der nam 1541 in diesen beiden Kitmen amtiert hat, als del 
erste evangelische Pfarrer in Fritzlar gegolten . 

Det Verfasser dieser Arbeit hat bei seinen Forschungen zur pfarrerge. 
sdUmte des Fritzlar benambarten Dorfes Geismar nun Tatsamen entded<t, 
die beweisen: var besagtem Jost Run&.e haben in del Friihzeit del Refor. 
mation sdton zwischen 1521 und 1535 eine Reihe evangelismer Pfarrer in del 
Stadt Fritzlar gewirkt, untet denen del bedeutendste der aben smon ge
nannte J 0 h ann e 5 H e fen t r it g e r ist. Det Obermollrimer Pfarrer 
FRIEDRICH HOFFMANN widmet ihm und seinem Wirken ein Kapitel seiner im 
Literaturverzeimnis genannten Broschiire, hat abet seine Bedeutung als des 
eigentlichen Begriinders der evangelisc:hen Gemeinde in Fritzlar nimt voll 
erkannt, und KARL FALCKENHEINER nennt ihn in seiner Gesdtichte der Stadt 
Fritzlar liberhaupt nimt. 

a) DIE EBSTEN EVANGELISCHEN PFARRER IN FRITZLAR 
ZWISCHEN 1521 UND 1535 

Zu Beginn des 16. Jahrhunderts ist der Pleban des auf hessismem Gebiet, 
-aber nur etwa 2 km von Fritzlar entfernt gelegenen Dorfes Geismar zugleich 
der Inhaber eines Altarbeneficiums in der Kirche des Katharinenklosters del 
Augustinerinnen in der Neustadt zu Fritzlar gewesen, und da der erste evan
gelische Pfarrer zu Geismar ebenso zugleich als Beichtvater der Augustinerin
nen im Katharinenkloster gewirkt hat, sei hier zunamst der urkundliche Be
fund vorgelegt, der diese Tatsamen klarstellt: 

Der "plebanus Andreas Vinck in Villa Geismar" resigniert am 23. 2. 1515 
zu Gunsten seines Nachfolgers, des Magisters He i n r i c h G i s s en, den 
wir also mit Simerheit von diesem Jahre 1515 an bis ca. 1521 als Pleban 
zu Geismar ansehen diirfen 1. 

Im darauf foIgenden Jahr am 18. 6. 1516 wird nun ein Hen r i c h 
G i 5 S en, den wir mit dem vorgenannten Magister identifizieren dtirfen, 
von der Priorin Gertrudis de Urffa und dem ganzen Konvent des Katharinen
klosters in der Neustadt Fritzlar fur das 2. Beneficium am Altar des Heiligen 
Kreuzes prasentiert, nachdem dessen bisheriger Inhaber Johannes Heller frei
willig darauf verzichtet hat l . 

Wahrend das Collationsrecht zur Besetzung der PEarrstelle zu Geismar 
dem Kollegiatstift in Fritzlar zustand, Iag das gIeime Remt flir die Kirme 
des Katharinenklosters in Handen der Priorin und des Konventes der 
Augustinerinnen; von beiden Collatoren ist also offenbar der Pleban Heinridt 
Gissen nameinander in seine Amter eingesetzt worden. Eine weitergehende 
oder dauernde Verbindung zwismen den Inhabern der Geismarer Pfarrstelle 
und den Pfarrern am Katharinenkloster ist aber im Domardtiv zu Fritzlar 
rumt namweisbar '. • 

1 Fritziarer Domardtiv, Urkunde Nr. 763, Reg. Nr. 1528. 
2 Fritzlarer Domardtiv, Urkunde Nr. 765, Reg. Nr. 1543. 
3 Nadt brieflidter Mitteilung des Domardtivars Pater GALLUS HASElBECK in Neu

stadtlKrs. Marburg vom 13. 12. 1957, dem der Verfasser audt die Kenntnis der 
beiden vorgenannten Urkunden verdankt. 
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Wenn nun J 0 h ann e sHe fen t rag er, von dem im Folgenden 
genauer berimtet wird, nam 1521 sowohl als Pleban zu Geismar wie als 
Beimtvater im Katharinenkloster zu Fritzlar amtiert hat, so dUrfte ihm die 
Verbindung der beiden Dienste wohl als Namfolger jenes Heinrim Gissen 
zugefallen und er in gleidter Weise wie dieser von den beiden Collatoren dazu 
berufen worden sem. 

I. JOHANNES HEFENTRAGER. (HEFENTRAGEIl, TR.YGOPHOIlUS) 
1521 bis 152S Pfarrer in Geismar und Fritzlar 

Er ist im JaMe 1497 in Fritzlar geboren' als Sohn einer Fritzlarer Biirger
familie. Seines Vaters Vater Hen n He fen t rag e r stirbt als Fritzlarer 
Biirger am 17. 1. 1513, dessen Ehefrau Ela N. ebenfalls dort im Jahre 1534', 
Sein Vater Hen n He fen t rag e r ist Bad<er und BUrger zu Fritzlar 
und verzieht urn der Glaubensstreitigkeiten willen 1534 nam Wildungen', 
wo er am 3. 8. 1547 gestorben ist', und seine Mutter EIsbeth, geb. Strober, 
stirbt ebenfalls in Wildungen am 21. 2. 1555·. 

Sein Ausbildungsgang ist fUr die damalige Zeit ungewohnlim bewegt und 
fiihrt ihn von Hessen nam ThUringen und Waldeck: Smiiler in Fritzlar bis 
ca. 1510, in Kassel 1510 und 1511, in Miihlhause!\ 1512, dann ein halbes 
Jabr in Erfurt und ein Jabr in Korbam 1513, in Nordhausen und Marburg 
1514 8. An der Universitat Erfurt wird er im Sommersemester 1516 immatri
kuliert und erringt dort 1517 den Grad des Baeealaureus·. 

Dies ist das Jabr des bekannten Thesenansmlags Martin Luthers, und da 
dessen Lehren und Handeln als eines ehemaligen Erfurter Studenten und 
Magisters in der damaligen Universitatsstadt Erfurt simerlim noch groBere 
Beachtung gefunden hat als anderswo, diirfen wir vermuten, daB Hefentrager 
Luthers Lehren schon hier nalter kennengelernt und somit senon hier den 
Grund zu seiner spateren lutherismen Glaubenshaltung gelegt haben kann. 
Und wenn WALTEIl SOHM die im niederhessisenen Raum "schon vor 1526" 
besonders lebendige Ausbreitung der evangelischen Lehre, wobei er aU5= 
drUcklich auf Fritzlar und dessen nahere Umgebung verweist, damit begriin
det, daB vielleimt "die Nabe Thiiringens und Samsens hier von EinRuB war"' 
- 50 diirfen wir doch vor alIem an den geistigen EinHuB der Universitat 
Erfurt denken, an der die Mehrzabl der Studierenden aus Niederhessen ihre 
Studien absolviert haben, und diesen EinRuB aum fUr unseren Johann Hefen
trager in Anspruch nehmen. 

Ober dessen Lebensumstande zwismen 1517 und 1521 melden die ange
fiihrten Quellen nimts, dom diirfen wir vermuten, dall der junge Theologe 
in dieser Zeit in Fritzlar bei seinen EItern geweilt und nam damaIs iiblicher 

4 HIlTTEROTH 127. 
5 Stammtafel Trygophorus bel LEtsS 243. 
6 LEtss 183. 
7 LEtSS 186. 
8 HUrruorn 127, siehe auch SCHt11.TZ'E 83££. u. 13Off. und die Angaben liber He.fen

tragers Studiengang pp. bei. HnololANN 410 u. 428. 
9 Urkundlime QueUen I, .45, siehe dort auch die Erwahnung FritzIars Anm. 1. 
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Weise a1s Lehrer an der Laleinschule der Franziskaner in Fritzlar gewirkl 
hat. Es isl sogar denkbar, daB der schon genannle, spiHere evangelische Pfarrer 
an der Fraumiinslerkirche jest Rund<.e ,schon zu dieser Zeil als SdIiiler ersle 
Amegungen von ihm erhallen hal. 

Sichere Nachrichlen iiber ihn haben wir ersl aus dent jahr 1521: Auf aus
driid<.lichen Wunsch seiner Ellern empfangl er in diesem jahr die Priesle .. 
weihe 8 und wirkl van 1521 an a1s Kaplan zu Geismar und zugleich a1s Belchl
vater am Augustinerinnen-Nonnenkloster in der Neustadt zu Fritzlar. Er ist 
also vollig legitim a1s katholischer Priesler von der kirchlichen Obrigkeil in 
cliese beiden Amter berufen worden, von deren Verbindung oben bereits 
berichlel wurde. DaB auch ein lutherisch Gesinnter in diesem jahr des bekann
ten Reimstags zu Worms diesen Smritt tun kann, ist aus der historismen 
Entwicklung zu verstehen: Es ist dies ja die Friihzeit der Reformation, in der 
die Anhanger Luthers noch a1s Verlreter einer Reformbewegung innerhalb 
ihrer alien Kirche erscheinen und sich die evangelische Sache noch nicht a1s 
gesonderte Kirme organisiert hat, zumindest noch nimt im angrenzenden 
hessismen Gebiet. 

Noch isl ja Hessen bis 1526 ein katholisches Land, und der Lutherschiiler 
Bartholomaus Riseberg wird im jahre 1523 a1s Pfarrer zu Immenhausen w .. 
gen seiner lutherismen Verkiindigung vom Landgrafen zu Hessen in smwere 
Kerkerhafl geworfen und muE das Land verlassen It. Vor dem Hinlergrund 
dieser Tatsame aber wird erst deutlim, wie friih die reformatorisme Bewe
gung in Frilzlar FuB gefaBt hal '. FALCKENHE1NER sagl in seiner Geschichle 
Fritzlars ausdriid<.lich, schon im j ahr 1522 sei die IUlherische Predigl in der 
Stadl offenllich zur Wirkung gekommen, und wir konnen nach Lage der 
Dinge zu dieser Zeit nur in unserem Johann Trygophorus den Trager dieser 
evangelischen Verkiindigung sehen". Zu dieser Zeilangabe stimmt die Tat
sache, daB Erzbischof Albrechl schon 1524 nach Frilzlar Befehle gesandt hal, 
die IUlherischen Pradikanlen diirflen in der Sladt nicht mohr geduldet wer
den 1% - das setzt dom deren Wirksamkeit v 0 r 1524 voraus! Das gleiche 
gill aber auch von johann Trygophorus: Dem jahr 1524, in dem er als 
Priester zum Traualtar smreitet und dadurm mit der Tat seine lutherisme 
Haltung vor der Offenllichkeit dokumenlierl, diirfle seine offentlich ausg .. 
sprochene Trennung von seiner bisherigen Kirme vorausgegangen sein, als 
er in feierlimer Form dem nromischen Sardanapa!", wie er sim ausdruc:kt, 
absagt 8. Er schreibt unter seinen priesterlichen Weihebrief die Worte: nWeih-

10 HOTIuOTH 28213. 
11 FALCKENHEINn 272 u. 351. Da FALCKENHDNU unseren Hefentrager nom nicht 

kennt, sieht er in Jost Runcke diesen ersten evangelischen Prediger in Fritz.lar. 
Nach HOFFMANN 23 f. u. 26 und UrkundHche QueUen III 303 ist aber Jost Rundce 
sicher erst 1528 offentlich aIs Prediger hervorgetreten und 1541 aIs Pfarrer an 
der fraumUnsterkirche eingesetzt worden (HOFFMANN 24), im Jahre 1522 kann 
also nur Hefentrager ala der erste evangelische Prediger in Fritzlar bezeichnet 
werden. 

12 HOrnIANN 19. 
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brief, Smmierbrief, so im 'ohannes Hefentriiger vom endtmristlimen [= anti· 
mristlimen] Stuhl empfangen habe und mit dieser meiner Handsmrift ver· 
dammt und widerrufen will haben" 10. Und wenn auch in den zitierten Quel. 
len keinerlei Datierung fUr dieses Gesmehen angegeben wird, so diirfen wir 
es in aller Vorsicht wohl unbedenklich fUr die Jahre zwischen 1522 und 1524 
ansetzen - das ist aber genau die Zeit, in der in Hessen nom die lutherisme 
Predigt des Bartholomaus Riseberg vedolgt wird, wiihrend Trygophorus irn 
mainzischen Fritzlar trotz Verbots praktisch unangefochten irn lutherischen 
Sinne wirken kann. Das wird erst anders nach dem fiir Hefentragers Leben 
so bedeutungsvollen J ahre 1524. 

Wahrend Luther selbst erst 1525 den Schritt in die Ehe gewagt hat, hei. 
ratet Johannes Trygophorus schon ein volles Jahr vorher am 25. 6. 1524 in 
Fritzlar die Nonne El i s a bet h S per bel i t z. Sie ist eine Tochter des 
Fritzlarer Beamten Sifridus Sperbelitz und seiner Ehefrau Margarethe N. 
und wird auch gelegentlich mit dem Zunamen .Hembeeker" benannt. Als 
Vollwaise war sie schon friih in das Augustinerinnen-Nonnenldoster einge
treten, das zu jener Zeit praktisch als eine IIVersorgungsstatte von Tomtem 
und Verwandten hessischer Adeliger und Beamten" gegolten hat 1., und ist 
als Witwe in Wildungen am 3. 6. 1554 gestorben '. 

Natiirlich erregte diese EheschlieJlung eines Priesters damals ungeheures 
Aukehen und zieht starke Anfeindungen nach sich. Und als gar dem jungen 
Ehepaar am J ahrestag ihrer Hochzeit, am 25. 6. 1525, irn Haus der Grolleltern 
in Fritzlar der alteste Sohn J 0 n a 5 getauft wird, nehmen diese Anfeindun
gen ein bedrohliches AusmaJl an. Unter dem 25. 7. 1525 findet sich eine Klage. 
schrift gegen 10hannes Trygophorus, .daJl er eine geistlime, eingekleidete 
1ungfrau mit seiner Falsmheit und Buberei im Kloster gesmwiimt und ge· 
smiindet habe" '. Diese K1ageschrift geht nach Mainz und ist von 13 Adeligen 
unterschrieben - die Stiftsherren des Domstiftes zu Fritzlar sind ja meist 
Sohne der benachbarten Adelsfamilienl Als Folge dieser Anklage wird 10' 
hannes Trygophorus in seinen beiden A.mtern abgesetzt, und so halt er schon 
am 13. 8. 1525 in Geismar seine Absmiedspredigt Uber 5. Mose 6, Vers 6.7 8• 

Er geht nun mit Weib und Kind auf Wanderschaft, findet 1526 eine vor· 
iibergehende AnsteUung in GrUnberg, wo er aber ebenfaUs bald vermeben 
wird. Als er bereits entschlossen ist, Hessen zu verIassen, wird er zu einer 
Probepredigt vor den Grafen zu Waldeek in Altwildungen am 29. 4. 1526 
eingeladen 8, und findet nun dort seine neue Heimat. 

17.6.1526 bis 1531 Pfarrer zu Waldeck. Hier in Waldeek 
ist im Jahre 1529 als erste seiner reformatorismen Schriften eine Konfir
mationsordnung fUr das Land Waldeck entstanden 8, die allerdings zu dieser 
friihen Zeit wegen des Fehlens finer allgemeingiiltigen landeskirchlichen Ord· 
nung wahrscheinlich nur eine vorwiegend theoretisme Bedeutung gehabt hat. 
Wenn man sim aber vor Augen halt, daB Hessen als erstes evangelisches land 
erst im Jahre 1539 eine fUr das ganze Land verbindliche Konfirmationsordnung 

13 SCHULTZE 83 f., HOFFMANN 17 und HOIIEkOTH a. a. O. 
14 HOffMANN 17. 



66 GerhQ.rd Blitzing 

'in der Ziegenhainer Zuchtordnung unter dem EinJluJl des StraBburger Thee
logen Martin Bucer erlassen hat, so wird deutlich, wie bahnbrechend )0-
hannes Trygophorus irn theologismen Denken seiner Zeit gestanden hat. 
Und als im gleichen )ahr 1529 das bekannte Religionsgesprach zwischen 
Luther und Zwingli in Marburg stattfindet, wird ,er vom Landgrafen zu Hes
sen dorthin berufen und ist zugegen gewesen 8. 

1531 bis 1542 Pfarrer zu Nieder-Wildungen. Von 
Waldeck nach Nieder-Wildungen als neuem Pfarrort berufen, wirkt er von 
hier aus weit ins Waldedcer Land hinein als Organisator def waldeckismen 
Landeskirche durch eine Reihe wichtiger Schriften: die Kastenordnung von 
1532, die die Vermogensverwaltung der Kirchengemeinden regeln soU, den 
altesten waldeooschen Katechismus aus dem gleichen )ahr 1532, ein Anti
phonar oder Haustafel und vcr allem die wimtigen "Wildunger Satze" vom 
25. 8. 1539, in denen er vorbildlich die Grundsatze fUr eine allgemeine kirch
liche Ordnung der werdenden Landeskirche zusammengestellt hat, die der 
spateren waIdeoosmen Kinhenordnung van 1556 zugrundegelegt wurden 15. 

Er wild darum seit 1539 zum ersten standigen Visitator des wildungischen 
Landesteils ernannt 11 und erhalt zum Unterschied zu seinen vielen Verwand. 
ten den Beinamen "der greBe HefentragerN 

8. Man bezeidmet ihn darum 
heute mit Recht als den "Reformator" des Landes Waldeck ". 

In diesem Dienst hat er offenbar sdton friih seine Krafte aufgezehrt und 
mug sim wegen langerer Kranklichkeit smon 1540 ven einem Teil seiner 
Amtsgeschafte zuriickziehen. Er stirbt in Wildungen am 4. (3.7) ) uni 1542 und 
wird in der Stadtkirche zu Nieder-Wildungen beigesetzt, in der eine Gedenk
tafel mit lateinischer Inschrift von ihm und seinem Wirken Kunde gibt '. 

FUr die Anfange der Reformationsgeschichte der Stadt Fritzlar aber zeigt 
dieser Lehensweg des Johannes Trygophorus, der ihn als einen weit liber den 
damaligen Dunhsmnitt seiner Amtsgenossen emporgewach.senen Geist aus
weist: Es ist weit mehr als eine nur formale oder zeitlidte Feststellung, wenn 
wit in ihm den eigentlichen BegrUnder der evangelismen Gemeinde Zll fritzlar 
in der Reformationszeit erkennen dUden; denn ven ihm ging der AnstoB Zll 

jener evangelischen Bewegung in der Fritzlarer BUrgerschaft aus, die im 
,6. )ahrhundert fast einhundert )ahre lang die Geschichte der Stadt mehr 
oder weniger bestimmt hat. 

Das bedeutet nun aber nicht, daB )ohannes Trygophorus wahrend seiner 
Wirksamkeit in Fritzlar der einzige evangelische Pfarrer gewesen ist. Im Ge
genteil, wit kennen zu seiner Zeit nom zwei weitere Pfarrer, die beide schon 
von 1521 an in Fritzlar die Lehren Martin Luthers verkiindigt haben 18 und 
mm als Freunde und Mitkampfer zur Seite standen. Beide sind Pfarrherren 
"auf dem Thumbstift zu Friedeslar"" und haben offentlich scharf und ein-

15 Naheres iiber seine Sdu'iften siehe SCHULTZE 133 f. 
16 CUR-TZE 62. 
17 NEBEtsIECK 70. 

18 Hi.trrER.om 12 u. 155, HOFfMANN 18. Beide 5tlftspfarrer werden erwahnt Urkund
liche Quellen I 45 Anm. 1. 
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deutig gegen die .fraudes ponti(icias' in der AblaBfrage Stellung genom. 
men li, doch sind uns nur verhaltnismaSig wenige personllche Lebensdaten 
Uber sie bekannt. 

MAGISTER jOHANNES BAUNE (BUNNE, BUNE) 

ist der eine dieser beiden lutherischen Lehrer des Evangeliums in Fritzlar. 
Er stammt aus Kassel, ist dort als Schiiler humanistisch gebildet und wird 
Student zu Erfurt nach Cstern 1502, dort Baccalaureus am 29. 9. 1503 und 
Magister im juni 1507. Bis Cstem 1517 wirkt er als Pfarrer zu Kassel in der 
Freiheiter Gemeinde und von 1517 bis ca. 1521 als Vikar in Mainz. Von 
1521 an ist er Pfarrer am Domstift zu Fritzlar und zugleich Kanoniker des 
Martinsstifts in KasseI 20. Wann und wo er nam 1524 gestorben ist, ist un
bekannt. 

MAGISTER ]OHANNES HUHN (HUEN, HUN, GALUNAllIUS) 

ist der andere evangelische Pfarrer zu Fritzlar zu dieser Zeit. Er stammt aus 
Frankenberg, wird 1501 Student zu Erfurt und dort Baccalaureus, beides zu
sammen mit Luther selbst, und schlieBlim Magister. Von seinem weiteren 
Lebensweg wissen wir nhnts, bis er von 1521 an bis ca. 1527 als Pfarrer am 
Domstift zu Fritzlar ersmeint. Er wird hier ausdriiddich als nantipiipstlicher 
EvangelistU und "Verbi minister integer" bezeichnet, und er ist es, der 1525 
den altesten Sohn Jonas des Johannes Trygophorus im Hause der Grog. 
eltem getauft hat. Offenbar hat er urn 1527 Fritzlar verlassen miissen und 
ist von 1527 bis ca. 1532 der letzte Prabendar und 2. Pfarrer des Stiftes 
Wetter, zugleich seit dem 16. 10. 1528 auch Piarrer von Melnau u. Schon 
urn 1537 solI er gestorben sein 18. 

SchliefSlich diirfen wir zu den evangelisdten Pfarrern in Fritzlar zu dieser 
Zei t nom hinzuzahlen 

MELCHIOR WASMUT (WASMUDT) 

Er hat schon ca. 1527 ein Register seines PEarreinkommens aufgestellt und 
ist bis vor 1541 evangellscher Pfarrer zu Wehren gewesen n. Da er 1530 
Vikar am Altar des Cyriakus in der Kapelle St. Johannis des Tauiers in Fritz· 
lar gewesen ist, hat er bis zu Cllesem Zeitpunkt auch ein geistliches Amt in der 
Stadt verwaltet, und darum diirfen wir ihn in diesem Zusammenhang ruer mit 
auizahlen. 

Nach der Vertreibung des Johannes Trygophorus ist noch ein weiterer 
evangelischer Pfarrer zu nennen, der gleich ihm die beiden Pfarramter in Geis
mar und im Katharinenkloster Zll Fritzlar innehat: 

11. JOHANNES ETZE 

ca. 1526 bis ca. 1535 Pfarrer zu Geismar und in Fritzlar 
Von einem evangelischen Pfarrer unbekannten Namens, der wie Trygo

phorus in den beiden Piarrstellen amtiert hat, berichtet der erzbischofliche 

19 HOFFMANN 18; vg!. liber den AblaB in Fritzlar Seite 5 f. 
20 HOTTEROTH 12. 
21 HOTrEROTH 155. 
ZZ HOTrEROTH 390. 
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Kommissar Konrad Steinwart in Fritzlar am 22. 7. 1528 nam Mainz: "Die 
£inwohner laufen alle Sonntag auf ein Dorf Geismar 'Vor Fritzlar zu einem 
lutherischen Prediger daselbst, der dorthin durch den Landesfurst verordnet 
ist ... wird derselbe Prediger in deT Neustadt zu Fritzlar dUTch die Kloster. 
jungfrauen zu predigen zugelassen" 23, Wann dieser unbekannte Pfarrer nam 
dem Wegzug des Trygophorus vom Landgrafen zu Hessen nam Geismar ver
ordnel isl, ob schon 1525 oder wahrscheinlich ersl 1526 nach der allgemeinen 
Einfiihrung del Reformation in Hessen, ist unbekannt. Wir wissen nur, daB 
er bis 1529 dorl amtierl hat. 

Schon seil 1524 halle Erzbischof Albrechl von Mainz wiederholl dem 
Stifl und der Sladl Frilzlar befohlen, die IUlherischen Priidikanlen nichl mehr 
zu dulden. Dies bleiben aber zunamst nur "papierene Proteste" 12, p.iner
seits wegen del starken Stellung des evangelischen Landgrafen zu Hessen als 
Schirmherr der Stadt Fritzlar, andererseits deswegen, weil die Zehnten-Ein
kiinfte des Stiftes Fritzlar ringsum im Hessischen liegen und die Stiftsherren 
zu deren Lieferung auf des Landgrafen obrigkeilliche Hilfe angewiesen sind. 
Ersl im Iahre 1529 wird das anders, als der bekannte Reichslagabschied zu 
Speier dem Erzbischof die Moglichkeil gibl, als Landesherr Fritzlars unler 
Berufung auf sein Patronatsrecht diesen Befehlen NachdrucK zu verleihen. Auf 
Grund dieser neuen Lage heiBt es dann: uAm 7. Dezember 1.529 ist der 
Geismarer Prediger, der auch im Augustinerinnenkloster predigte, uertrie
ben ll n, 

Dieser aus Geismar vertriebene Pfarrer hat aber trotzdem in Fritzlar fUr 
einige Iahre eine Zu£luchl gefunden, denn 1531 berichlel der erzbischofliche 
Kommissar Kaspar von Mansbach, "dafJ der lutherische Priidikant im Nonnen
kloster geduldet wird; sein Weib erhalte eine Spende 'Dam Hainer-Hof!4. 
Vermutlich hat er also in dieser Zeit ohne ausreimende Besoldung amtieren 

•• mussen. 
Wer ist nun dieser Namfolger des Pfarrers Johannes Trygophorus, dessen 

Name in den angezogenen Quellen rurgends genannt wird? 
Eine die zeitlichen und sachlichen UmsUinde durchaus befriedigende Ant

wort auf diese Frage finden wir, wenn wir die vorstehenden Angaben auf 
den Pfarrer I 0 h ann e s El z e (nichl : Elze) beziehen, der sich am 29. 5. 
1535 "urnb Holtzhausen" aufhiill und dabei ausdriicklich als ehemaliger Pfar
rer zu Geismar bezeidmet wird: "lm August des ]ahres 1.535 liegt ein Be
richt des Erzbischofs Albrecht vor, daf3 der Pfarrer zu Geisrnar, ]oh. Elz(e), 
so Pfarrer daselbst gewesen, sich zurn ehelichen Stand begeben - er halt sich 
in Holzhausen im Furstentum aut -; an seine SteIle soIl ]oh. Pollene tre
ten" 24• 

Neben diesem Ge"ismarer Pfarrer Johannes Etze gibt es nom einen an
dern gleichen Vor_ und Zunamens, der viellekht mit ihm identifiziert wer
den kann. Von diesem wissen wir: Er ~st vom Herbst 1532 his 1533 evange-

23 HOFFMANN 21 und Urkundlidte Quellen II 15 f. u. 70. 
24 HOffMANN 23 und Urkundliche Quellen II 96 Anm. 3; auch HUIIEROTH 77. 
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lischer Pfarrer in Neustadt bei Marburg gewesen, woh'in ihn das damals 
reformationsfreundliche Stift Amoneburg bestellt hat ". Im J ahre 1544 ist er 
Pfarrer zu Obergleen und erhalt dort Visitiergeld ", und von 1548 bis 1551 
ist er wieder als Pfarrer zu Neustadt bei Marburg mit dem FUial Momberg 
nachgewiesen !8. 

Wenn die vermutete Identifizierung des unbekannten Geismarer Pfarrers 
mit den beiden Tragern des Namens Johannes Etze wirklich richtig ist, so 
wiirden sich fUr dessen Lebenslauf folgende ungefahre Oaten ergeben: 

ca. 1526 b.is 1529 Pfarrer zu Geismar und am Katharinenkloster 
1530 his Herbst 1532 Pfarrer am Katharinenkloster zu Fritzlar 
Herbst 1532 bis 1533 Pfarrer zu Neustadt bei Marburg 
1533 bis 1535 Pfarrer zu Geismar 
danach bis ca. 1547 Pfarrer zu Obergleen 
1548 bis 1551 wieder Pfarrer zu Neustadt bei Marburg. 

• 

Von semen Nachfolgern zu Geismar nam dem Jahr 1535 wird nirgends 
berimtet, daB sie einen ahnlichen Dienst ~n Fritzlar iibernommen haben. Die 
evangelische Gemeinde in Fritzlar sammelt sich nun um ihren Pfarrer J 0 s t 
Run eke, der eingangs dies er Arbeit schon genannt wurde, unci wir kon
nen darum hier die Darstellung der Friihzeit der Reformationsgeschichte ab
smlieBen. Es bleibt nur nom zu berichten, was Uber diese evangelisme Ge
meinde zu Fritzlar selbst aus dieser Zeit bekannt ist. 

b) DIE EVANGELlSCRE GEMEINDE ZU FRITZLAB IN DRB 
FBUHZEIT DRR :REFORMATION 

Die vorstehenden Angaben lassen deutlich erkennen: Die Wiege der Re
formation in Fritzlar ist nimt die Hospitalskirme bzw. die FraumUnsterkirche 
gewesen, wie es in den bisherigen Forschungen stets angenommen wurde, 
sondern das Katharinenkloster der Augustinerinnen in der Neustadt und die 
Kirc:he zu Geismar als der Wirkungsstatte der ersten evangeuschen Pfarrer. 

Im Anfang des 16. Jahrhunderts bestehen mancherlei recht lebendige Be
ziehungen zwischen Fritzlar und den Universitatsstiidten Erfurt und Witten
berg 1!. Dort studierende Fritzlarer bringen die Lehren Martin Luthers nam 
hier, die offenbar .chon in sehr friiher Zeit in der Stadt bekannt sind und 
eifrig studiert werden 17. 50 hat sich smon zu Hefentragers Zeit und unter dem 
EinBuB seiner und seiner Freunde Predigten in Fritzlar eine evangelische Ge
meinde gehildet: "Die Reformation fand friih in Fritzlar Eingang" ". In die
ser friihen Zeit hat sich allerdings die lutherisme 5ame weder zu einer eigen-

2S So HUIIEkOTH 76. In seiner friiher verfaBten Kurhess. Pfarrergeschidlte I (Treysa 
1922) 177 gibt HOllEROTH nom ani daB er von 1532 his 1539 in Neustadt ge
wesen seii hat diese Angabe aber selbst in seinen spater ·veroffentlidlten Auf
zeidmungen korrigiert. 

26 HOllEkOIH 77 und seine Pfarrergesdthhte I 177. 
27 HOFfMANN 19: der altglaubige Humanist und Chronist Konrad K 1 u p p e I (siehe 

JORGES 1-169) besaB Luthers Kommentar zum Galaterbrief. 
28 FALCXENHE1NER 270, siehe aum Urkundlidte Quellen I 54 f. 
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standigen Kirme entwickelt, nom wird sie irgendwie als eine Reformbewe .. 
gung innerhalb der katholismen Kirme verstanden, und so ist es moglich, 
dag sich die evangelism gesinnten Pfarrer und BUrger durmaus noch als Glie
der der alten Kirche ansehen konnen und noch nicht als abgesonderte Gruppe 
in Erscheinung treten. 

Die im Verborgenen smon Iangst vorhandenen lutherisdten Bestrebungen 
in der Fritzlarer Biirgerschaft treten daher erst nadt und nach ans Licht der 
Offentlichkeit und werden sichtbar, seitdem im Oktober 1526 auf der be
kannten Synode zu Homberg fUr das hessisme Gebiet rings urn Fritzlar herum 
die Reformation offentlich eingefUhrt wird. Nun werden auch in Fritzlar von 
den ZUnften und Bruderschaften keine Lichte mehr fUr die Gottesdienste ge
stiftet und keine Seelenmessen bestellt, sie werden "geliistere', wie nach 
Mainz berichtet wird ", doch "vollzog sich die DurchfUhrung der Reformation 
in der Stadt Fritzlar wie iiberhaupt in Hessen im ganzen in ruhiger Weise" I!. 

Hand in Hand mit diesen kirchlichen Umwandlungen beginnt auch eine 
Vedinderung der redttlichen Verhaltnlsse zwischen dern SHft und der BUr
gerschaft: Nachdem sich schon im FrUhjahr 1525 die hessischen Dorfer der 
Umgegend der geistlichen Gerichtsbarkeit des Stiftes entzogen haben, verwei
gert im I ahre 1528 die BUrgerschaft zu Fritzlar ebenfalls die Besetzung des 
Sendgerichtes irn Dom Ill. 

Wie es zu dieser Zeit urn die Evangelischen Zll Fritzlar bestellt istl zeigt 
ein Berimt des erzbismoflimen Kornmissars nam Mainz vom 22. 7. 1528: 
"Trotz der verschiedenen kaiserlichen und hochfurstlichen Befehle, die luthe
rischen Prediger abzuweisen und zu beurlaubenl nimmt die lutherisme Sekte 
ganz die Qberhand zu Fritzlar" 13. Wie sdlOn oben bemerktl besumen die 
Evangelischen aus Fritzlar nun sonntaglich den Gottesdienst in dem nahen 
Geismar, obwohl der dortige Pfarrer zugleich im Katharlnenkloster zugelas
sen ist. 

Schon sehr bald aber gerat diese Gemeinde in emste Bedrangnis, als 1529 
dieser Pfarrer vertrieben wird. So hei€t es in einem Berimt der Gemeinde 
Geismar an den landgraflidten Visitator Adam Kraft zu Marburg aus diesem 
Iahr 1529":,,5ie sind des gattlichen Wortes beraubt wie 5chaf, die keinen 
Hirten haben und von den zudcenden walfen hingerissen werden. Sie und 
unsere lieben Nachbarn von Fritzlar bitten um Herrn Volkmar zu Goslar als 
ihren mristlimen ' Lehrer 31. Die Fritzlarer Gemeinde ziihlt 300-400 Seelen. 
Nahrung und Kleidung hat sie smon vorher ihren Predigern gegeben." Die 
hier genannte Zahl von 300 bis 400 Seelen bedeutet aber wohl, daB die Uber. 

29 HOFFMANN 201 siehe auch FAtCKENHEINER 271 f. und Urkundlime Quellen I 68 
Anm.1. 

30 HOFFMANN 221 siehe dort Anm. 111 femer Urkundlime Quellen I 54 f. 
31 Hth IEROrH 381 und Urkundlime Quellen 11 96: es handelt sim urn Caspar 

V 0 1 c k rn a r 1 1523 Priester zu Merxhausen, ca. 1529 Pfarrer zu GorBele 
(Goslar?). 
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wiegende Mehrheit der Fritzlarer Btirgersmaft in diesem Jahr bereits evan· 
gelism ist3!. 

Der obige Brief berimtet weiter: "Des Sakraments sind sie zu Fritzlar jetzt 
beraubt. Sie hatten nichts als einen bellenden Hund, der im Stuhl der Pesti· 
lenz steht, wie ihn der hochgelehrte Lambertus nennt in seinem Brief" 30. 

Mit diesem groben Ausdrudc. ist vermutlim jener vom Domstift nam Geismar 
bestellte katholisme Kaplan gemeint, der sim bereits 1526 beim Landgrafen 
besmwert, daB er in Geismar als Kaplan nicht zugelassen wird und dessen 
smwer entzifferbare Untersmrift aIs .Tohannes Amsele (I), pterner zu Geis. 
mar" gelesen werden kann 11. 

Wir dUrfen also, die vorstehenden AusfUhrungen zusammenfassend, fest
stellen: Bereits um das Jahr 1530 besteht in Fritzlar eine evangelisme Ge· 
meinde, die aus einer lebendigen reformatorismen Bewegung hervorgewachsen 
ist und zahlenmiiJlig die groge Mehrheit der Stadtbevolkerung umfaSt, aber 
gegen die mainzi'Sme Landesherrsmaft hart um ihre Existenz ringen muB. 
Diese Tatsame kennzeimnet das Leben dieser Gemeinde im ganzen 16. Jahr. 
hundert. Und wie in ganz Deutsmland sim der religiOsen Bewegung im 3. J ahr· 
zehnt rueses Jahrhunderts eine Reihe sozialer Reformbewegungen anschlieBen, 
so gesmieht es aum hier. Berimte aus dem J ahr 1530 und 1531 beweisen das 
Vorhandensein solcher sozialen Unruhen in der Stadt, zeigen aber, daB die
selben keinerlei folgenreime Bedeutung erlangt haben tt. 

SmlieBlich ist eine weitere Folge des Entstehens und Wirkens dieser evan
gelismen Gemeinde das Ende des mehrfam genannten Katharinenklosters in 
der Neustadt Fritzlar. Schon 1531 verlassen die meisten der adeligen Nonnen 
dieses Kloster!t und werden roit einer RUdc.erstattung des eingebramten Klo
stergutes abgefunden, so daB es heiBt: "Der Mainzer Kommissar Caspar 'Von 
Mansbach kann Freitag nach Viti [25. Tuni} 2532 die Klosterguter nicht inven· 
tarisieren, da bis auf die Behausung, Garten, Wiesen und Frucht, welch letz
tere die Verwandten der Priorin v. Urff ins Hessische wegfuhren wollen, alles 
'VeraufJert und weggefiihrt sei" n. Bis zum Jahre 1538 verlassen dann aum 
die letzten Nonnen das Kloster, das sim endgiiltig auflost ". 

Etwa emhundert Jahre lang hat sich die evangelische Gemeinde zu Fritzlar 
gehalten in iiberaus wemselvoUen Kampfen, die vcn FRIEDRICH HOHMANN ein_ 

32 Leider hat der Verfasser nirgends genaue Angaben Uber die Einwohnerzahl 
Fritzlars zu dieser Zeit gefunden. Da aber im Pestjahr 1483 (siehe FA1.CkEN
HEINE1t 269 und JESTAEDT 74) die Bevolkerung Fritzlars furchtbar dezimiert wird 
und die Stadt im Lauf des 16. Jhdts. nur Iangsam wamst, kann die Angabe bei 
JESTAEDT 88, daB die HBUrgerzahl im DreiBigjahrigen Kriege von 700 auf etwa 
400 gesunken warN, einen ungeHihren AnhaIt geben. Man wird daraus die Ge
samtzahl der BUrgerschaft in den ersten Jahrzehnten des 16. Jhdts. kaum auf 
mehr aIs etwa 500 Menschen schatzen dUrfen, so daB die oben genannte Zahl 
von Gliedern der evangelismen Gemeinde wirklich die weitaus iiberwiegende 
Mehrheit der Einwohnerschaft umfaBt. 

33 Stifts-Archiv FritzIar, Bei-Akte zu No. 4 a Fasz. I von 1523 bis 1664 betr. Refor
mation und Gegenreformation in Fritzlar, Blatt 14 und 15. 

34 HOFFMANN 21, siehe aum FALCKDrnEINEll 347 und JESTAEDT 76. 
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gehend gesdtildert werden. Ihre Freiheit bzw. ihre Unterdrlid<ung hangt ab 
von der politisdten Konstellation, ob jeweils der hessisdte Landgraf als 
Sdtirmherr der Stadt oder der kurmainzisdte Landesherr die Oberhand behal. 
ten. Sie hort erst auf zu bestehen, als im Jahre 1617 in Fritzlar das "jus emi
grationis" zugestanden wird, d. h. aber: Wer sim zum lutherismen Glauben 
bekennt, mug die Stadt verlassen, bleiben darf nur, wer sidt zur katholisdten 
Konfession halt. 

B. Die Anflnge der Reformation In Naumburg 

Seft dem Jahre 1266 geMrt das Amt Naumburg, d. h . die Stadt Naumburg 
mit den Dorfem Altendorf und Altenstadt, politisdt zu Kurmainz. Seit 1345 
wurde es verpfandet an die Grafen zu Waldeck, zum Teil aum an die Familie 
von Hertingshausen, die spater aum die den Waldeckem gehorenden Teile 
aulgekauft haben. So ist das Amt bis zum J ahre 1544 im Besitz derer von 
Hertingshausen gewesen, und vor diesem J ahr nnden wir in den angegebenen 
Quellen kaum Namrichten uber die Anfange der Reformation in Naumburg '&:. 

Das wird erst anders, als die Pfandsdtaft liber Naumburg im Jahre 1544 nadt 
langen Verhandlungen an die Grafen von Waldeck libergeht und der von 
diesen eingesetzte Pfarrer Hefentrager als evangelischer Pfarrer in Naumburg 
wirkt. Im Jahre 1588 wird die Pfandsdtaft vom Kurflirsten zu Mainz wieder 
ein~elost. die Stadt Naumburg wird in langjahriger Entwicklung rekatholisiert 
und bleibt nun bis zur Sakularisation von 1803 'in mainzismem Besitz", 

Dieser kurze merblick liber die politisdte Entwicklung des Amtes Naum· 
burg zeigt mit a11er Deutlhhkeit die Griinde, warum wir erst seit dem Jahre 
1544 ausflihrlidt von dem Wirken evangelisdter Pfarrer in Naumburg be
rimten konnen. Sie werden von den Grafen zu Waldeck eingesetzt; die 
Anfange der Reformation in Naumburg gehen also auf waldeckisdten Ein. 
fiug zuruck, und hier spieten wiederum Glieder unserer Pfarrerfamilie Hefen
trager eine besondere RoBe . 

• ) DIE ER8TEN EVANG'ELISCHEN PJI'ARRER ZU NAUMBURG 
MACH nu 818 ea. IUS 

In einer Verkaufsurkunde wird am 8. 8. 1509 
JOHANNES BROSICE (BROSICE) 

"Perner zur Naumburg" genannt, damals war Altendorf eine Vikarie der 
Pfarrkirdte zu Naumburg. Derselbe wird nodtmals am 14. 9. 1520 als Pleban 
zu Naumburg erwahnt". Er konnte bis etwa 1544 dort im Amt geblieben sein, 
dom wissen wir wooer, wie tange er in Naumburg amtiert hat nom ob er 
evangelisdt geworden ist - es fehlt liberhaupt jede weitere Nadtridtt liber 
ihn. - Immerhin ware es denkbar, daB man ihn aIs Vater oder Grogvater 
des spater zu nennenden Altenstadter Pfarrers Johannes Broske ansehen 
darf, dodt sdtweigen daruber die uns bekannten Quellen. 

35 TRifLE 3. 
36 TmEtE 11. 
37 HtlTruoTH 38 f. 

• 
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Nimt anders steht es mit dem Pfarrer 

BAllTHOLOMAUS BREY (BRlAUS) 

Er wird lediglim ein einziges Mal auf dem ersten Blatt des allesten Kirmen
bumes von Klrmbauna erwahnt und soll danam urn 1545 Pfarrer zu Naurn
burg gewesen sein 18, Auch liber loo ist sonst nichts bekannt, es ware jedodt 
durdurus maglich, in ihm den Vater oder GroBvater des unten zu nennenden 
Naumburger Pfarrers Georg Briau5 zu vermuten, doch fehlen auch dariiber 
alle sicheren Nadtrichten. So mtissen wit uns hier damit begniigen, diese remt 
dUrfligen Angaben nur der Vollstandigkeit halber zu nennen. Obwohl die 
doppelte Nennung van Namen spaterer Pfarrer im Amt Naumburg zu vor
eiligen SchluBfolgerungen verfUhren momte, mtissen wir uns gegenUber dem 
mangelhaften urkundlimen Befund dodt auBerster Zuriickhaltung beBeiBigen. 
Ein klares Lebensbild evangelismer Pfarrer bietet erst die Zeit nam 1546. 

I. RElCHARO (REINHAROT) TRYGOPHORUS (HE"ENTREGER) 

ca, 1546 his 15. 1. 1571 Pfarrer zu Naumburg 

Geboren zu Fritzlar ca. 1519 oder 1520" als jiingster Bruder des vorge
nannten Pfarrers J 0 h ann esT r y g 0 p h 0 r U 5 und van diesem in Wil. 
dungen unterrimtet. Von (15391) 1540 bis 1544 ist er Smulmeister zu Nieder
wildungen und erlebt hier das Pestjahr 1542, in dem seine Smule smwere 
Notzeiten durmleidet. Nam dem Tode seines Bruders, liber dessen Ende er 
emen lateinismen Berimt hinterIassen hat, ist er von 1544 bis ca. 1546(1) 
Diakonus zu Niederwildungen. Ca. 1546 (oder 15481) bis zum 15. 1. 1571 
Pfarrer zu Naumburg, zugleidt van ca. 1556 his 1572 Superintendent des 
Wildunger Landesteils der Grafsmaft Waldeck It. 

Was er glaubt und bekennt, hat er in 14 Artikeln zusammengefaBt 40, 

und tritt wiederholt als Verfasser guter Gelegenheitsgedimte hervor". Remt. 
lich und pBimttreu in seinem Amt, kann er seine Meinung bis zu starrer 
Unnachgiebigkeit vertreten, sowohl in seiner Gemeinde wie gegeniiber seinem 
Landesherren. Er erlebt darurn vielerlei Feindsmaft in Naurnburg, aum die 
Korbamer wollen ihn am 25. 8. 1562 rumt zu ihrem Pfarrer haben, und 
durm seine kompromlBlose Haltung wird er smlieBUm aum dem Grafen 
Philipp von Waldeck laslig. So wird er am 15. 1. 1571 aus seinem Naurn
burger Pfarramt entlassen It. Vom 14. 6. 1571 his 6. 1. 1573 nimmt er ohne 
Amt Wohnung in Wildungen, wo er 1572 Visitiergeld von 2 Gulden 10 Albus 
bezieht, und es ist nkitt verwunderlidt, daB er sim in dieser Lage nam einem 
neuen Pfarramt umsieht. Er findet es in KasseI. so daB ihn seln Lebensweg 
aus Waldeck nam Hessen fiihrt. Vom 6. 1. 1573 bis ca. 1589 ist er 1. Pfarrer 
zu KasseVUnterneustadt, wo er das Brotbremen beim Heiligen Abendmahl 
einflihrt, an der Synode zu Kassel am 15. 8. 1576 teilrumrnt und ca. 1589 als 

38 HCiiUOIH 37 
39 HOIIEROTH 128, siehe auch die ausfUhrliche Lebensbesdtreibung bel ScHVLTZ! 

316-321 und TRlElE 36 '8. 
40 In deutscher Obersetzung bel 5cHvt.TZE 318 f. 
41 Slehe bel LDss 245. 
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.gewesener P£arrer in der Neuenstadt" emeritiert wird. Er wird am 6. 10. 
1595 zu KassellAltstadt beerdigt". 

Am 28. 6. 1539 ist er zu Wildungen getraut worden mit M a r g are t e 
W i m mer e i 5 e n (Wimmelisen, Wimbergsen, Wymerysen), e:iner Tocbter 
des Hans Wimmereisen. Van seinen neun Kindern ist def aiteste Sohn 
E u g e n ius Try g 0 p h 0 r US, geboren am 8. 6. 1546 u, zuerst Pfarrer 
zu Hiiddingen in Waldeck" und geht spater wie 'sein Vater nam Hessen aIs 
Pfarrer zu Helmarshausen ". Dessen Sohn Johannes Trygophorus hat spater 
aIs Professor zu Greifswald gewirkt <t. Seine Tomter M a r g are tHe p
tragerin, geboren am 10. 2.1555", heiratet am 20.5.1577 den Pfarrer 
J 0 doe u 5 (Jost) L a m p m ann zu GroBenrilte bei KasseI". 

11. MAGISTER GEORG BREY (BRIAUS, BRIGEUS) 

1571 bis 1611 Pfarrer zu Naumburg 

Er stammt aus Korbam, wo er um 1570 als Rektor der Stadtsmule genannt 
wird 411, und erwirbt dort 1587 das Biirgerrecht seiner Heimatstadt 41, Am 
2. 10. 1571 nimmt er an der Synode zu Wildungen teiI". An dem im Jahre 
1577 neu eingerimteten Friedhof der Stadt Naumburg befindet sim ein groBes 
Sandsteinportal, an dem nom heute in einer langeren lateinischen Insdui.ft 
sein Name in def Form "Georgia Briaeo Corbachense" zu lesen ist 48. Im 
Jahre 1595 hat er zusarnmen mit den Pfarrem von Altenstadt, Lohne und 
Balhom eine Biltsmrift fiir den verfoIgten Pfarrer Tileman Dalwig zu Istha 
untersmrieben ". Wahrend seiner Amtszeit wurde im Jahre 1588 die Pfand
smaft Naumburg von Kurmainz wieder eingelost, und damit begann ein 
jahrzehntelanges Ringen um den Konfessionsstand der Einwohnersmaft: 
Wahrend zuerst die evangelisme Biirgersmaft einsmlieBlim Biirgermeister 
und Rat der Stadt nur wenigen Katholiken und katholismen Amtspersonen 
gegeniiberstand und jedem Versum eines Konfessionsw.mseIs heftigen 
Widerstand entgegensetzte, wuroe dieser Widerstand je langer je mehr ge
bromen und die Rekatholisierung Naumburgs durmgefiihrt ". 50 sind die 
letzten Lebensjahre des Pfarrers BrUius von diesen sm.weren Kampfen erfUllt 
gewesen, bis er am 26. 12. 1611 zu Naumburg verstorben ist $I. 

Er ist verheiratet gewesen, dodt ist der Name seiner Ehefrau nimt bekannt. 
Srin iltester Sohn F ran z B r i a U 5 wurde PEarrer zu Bornich, spater Zll 

42 HOnuOTH 127, siehe aum lElss 184 u. 210. 
43 NEBELSIECIC 4S und HttrruOTH 127. 
44 Hilrruorn 197. 
45 HttrruOTH 37. 
46 BriefHche Mitteilung von Herm Dr. STDNMEIZ in Karlsruhe vom 22. S. 1959 aUi 

seinem reichen Material zur waIdeoosdten FamiUen- und Landeskunde. 
47 5cHuLTZE 321. 
48 THIELE 50 und personliche Lesung des Verfassers. 
49 HOIlEROTH 38. 
SO SCHULTZE 321 f. und TlfiElE 51 . 
51 TIOELE 51 . 
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St. Goarshausen, und sein anderer Sohn Bar t h 0 I d B re y hat als Kramer 
in Marburg gelebt". 

Ill. MAGISTER NIKOLAUS CORIARIUS 

hat nur vier Jahre lang in Naumburg wirken konnen und muBte dann die 
Stadt verlassen; damit hatte die evangelische Gemeinde zu Naumburg prak. 
tisch aufgehort zu bestehen. Er hat als Pfarrer in Altendorf weiter gearbeitet. 
Niiheres fiber ihn wird darum im nachsten Abschnitt dieser Arbeit berichtet. 

b) DIB ER8TEN EVANGELl8CBEN PFARRER ZU ALTBNOORF 
UNO ALTENSTXOT ZWlSCBEN 1551 UND 112. 

Die Stadtdorfer Altendorf und Altenstadt gehoren zu Beginn des J ahr. 
hunderts der Reformation zum Amt Naumburg, sind aber nur zeitweilig 
rekatholisiert worden. DaB sie evangelism geblieben sind, verdanken sie 
wahrscheinlich dern Urnstand, daB das Patronatsremt ihrer Pfarrstelle in den 
entsmeidenden Jahren dem Hospitalsvorstand des hessischen Landeshospitals 
zu Merxhausen iibertragen worden war 1iI. 

l. HEINRICH DITTMAR 

vor 1559 evgl. PEaner zu Altenstadt und AltendorE 

Der Altarist Heinrich Dittmar, Beneficiat des Altars zurn Heiligen Kreuz auf 
SmloS Naumburg, wird am 22. 2. 1529 mit den Einkiinften des Marienaltars 
in der Stadtkirche zu Naumburg belehnt. Von ihrn heiSt es: .Smon kurz 
nam seiner Belehnung mit dem Marienaltar trat zur Lehre Luthers 
fiber und heiratete. Wir finden ihn smon bald als lutherismen Pfarrer in 
Altendorf und Altenstadt mit dem Wohnsitz in Naumburg" ". 

11. NIKODEMUS HEFENTRAGER 

1559 bi. 1568 Sdtulrneister zu Naumburg und evgl. PEaner zu Altendorf 

AIs jiingster Sohn des Johannes Trygophorus am 2. 9. 1534 in Wildungen 
geboren, studiert er seit 1550 in Marburg und seit dem 24. 9. 1553 in WiUen_ 
berg. Er geht am 3. 1. 1554 nam Finsterwalde auf den personlimen Rat 
Melanmthons, ernpfangt aber smon am 12. 4. 1554 wieder in Wittenberg den 
Besum seiner Schwester Esther mit ihrem Mann Johannes Textor". Im Jahre 
1559 wird er Schulmeister zu Naumburg, wo zugleich ein vormaliger Feld
prediger Jus t u 5 W i d e kin dais "Paedagagus Schalae" von 1546 bis 1580 
genannt wird .'. Er wohnt in Naumburg, hat also hier neben -seinem Onkel Rei
mard Trygophorus gewirkt, und ist zur gleimen Zeit Pfarrer in Altendorf. 
Gestorben ist er zu Naumburg schon am (101) 11. 10. 1568. 

Er ist zu Naumburg am 28. 5. 1561 getraut worden mit Kat h a r i n a 
Gum b e r t (Guthart) , einer Tomter des Naumburger Bfirgers Johannes 
Gumpert, die schon vor Ihm verstorben ist". 

52 Siehe HtJIIEROTH 61 u. 69. 
53 Nam THlELE 77 E., HtJilEROTH a. a. O. nennt Heinrlm Dittrnar Uberhaupt nimt, 

lelder hat aum THlELE seine Quellen iiber ihn nimt angegeben. 
54 Slehe unter Absmnitt C. 
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Ill. DANreL DITMAR (DIETHMARUS) 

1568 (7) bis 1589 evgl. Pfatrer zu Altendorf und Altenstlidt 

Er ist ein Sohn des vorgenannten Pfarrers Heinrich Dithnar zu Naum
burg, studiert zuerst in Kasse}li5 und wird 1560 in Marburg Student". Mit 
dem Beneficium des Marienaltars Zll Naumburg, das sein Vater innegehabt 
hat, wird er im jahre 1567 vom Stift Amoneburg auf Lebenszeit belehnt". 
Er wird vom Obervorsteher der Hospitalien johann Claur zu Wohra im 
Namen des Hospitals Merxhausen prasentiert und ist offenbar der direkte 
NadUolger des Nikodemus Hefentrager gewesen, wird abet erst am 17. 11. 
1574 van Superintendent Bartholomaus Meier zum Pfarrer van Altendorf 
ernannt und im gleimen jahr ausdruddim aum als Pfarrer von Altenstadt 
bezeimnet, smlieSlim nam manchem Hin und Her am 9. 7. 1578 endgultig 
eingesetzt 11, 

Ein eigenhandiges Smreiben von ihm aus Naumburg vom 8. 4. 1574 ist 
uns erhalten geblieben. Er hat mehrere Kinder und bewirbt sim um Weiter
belehnung seines altesten Sohnes Johannes Dittmar mit dem Beneficium des 
Marienaltars, damit die GUter seiner Familie nimt verloren gehen sollen 17. 

Er stirbt vor dem 4. 5 . 1589. Nam seinem Tode besmweren sim die Vor
munder seiner Kinder am 6. 6. 1589 erfolglos gegen eine Vergabe der Guter 
des Marienaltars an andere 18. 

IV. JUSTUS (JOST, JODOCUS) EISENBEIL ( EYSENBEYELL, EYSEN8EILER) 

. 1589 bis ca . 1596 evgl. PEaner zu AltendorE und AltensHidt 

Er ist ein Sohn des SmultheHl De g e n h a r d t Eis e n b e i I zu Naum
burg". Dieser SmultheiB Degenhardt Eisenbeil und dessen Smwiegervater 
Kurt Peter werden am 13. 6. 1542 als neue Pamter der etwa 2 Hufen Land 
umfassenden Beneficien des St. Annenaltars in der Stadtkirche zu Naumburg 
von dessen Inhaber bezeimnet", und am 31. 10. 1552 wird dem Degenhardt 
Eisenbeil erneut ein Lehnbrief als Pamter dieser Bene6.cien ausgestellt ". 
Offenbar hat Degenhardt Eisenbeil diese Landereien bi. zu seinem Tode als 
Pamrer bewirtsmaftet, aum dann, als nam dem Tode des bisherigen Inhabers 
der St. Annenaltar mit einem Lehnbrief des Stiftes Amoneburg vom 24. 6. 
1557 seinem Sohn j 0 d 0 k u s (Jost) Eis e n b e i I auf Lebenszeit verliehen 
wird mit der ausdriicklimen Bestimmung, doS dieser von dessen Einkiinften 
studieren und sim davon erhalt.en solle It. Tatsamlim wird darauf jost Eiseno 
beil 1562 Student zu Marburg n. Als sein Vater 1571 stirbt, wird dessen 

ss Nam THJELE 78. 

S6 HOIltl.OTH 61. 
57 TlUm 80: Bayr. St. A. WUrzburg M. R. A. Stifl 2974/2975 K 749 Nr. 7,11,16.76. 
58 TmuE 80: Bayr. St. A. Wiirzburg a. a. O. Nr. 109. 
59 Nam THIne 54 ff. 
60 THIUE 54 : Bayr. St. A. WUrzburg a. a. O . Nr. 20. 
61 'tHlELE! SS: Bayr. St. A . WUrzburg a. a. O. Ingrossaturhum. 47 Eo1. 32; lENNAJlZ 

42 u. 102 ff. 
62 THI'ELE 56 : Bayr. St. A. WUrzburg a. a. O. Nr. 22. 
63 HtliIEROTH 69. 
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anderer Sohn Mimael Eisenbeil als Pamter der Altarbeneficieneingesetzt, der 
sich nam einer Verlautbarung des Stiftes Amoneburg mit seinem Bruder 
Jost iiber deren Bewirtschaftung geeinigt haben 5011, aber schon 1576 an der 
Pest stirbt M. Als nun 1576 die GUter des St. Annenaltars von dem evange_ 
!ischen Amtrnann Hans Georg Schild zu Naumburg in Anspruch genommen 
und seit 1588 an katholische Pachter vergeben werden, hat sich Jost Eisenbeil 
in immer emeuten Eingaben bei dem alten und dann bei dem neuen Landes
herm beschwert". Es folgen lang dauemde Untersuchungen durch Bevoll. 
machtigte des Stiftes Amoneburg mit vielen Berichten und Gegenberichten 
an den Landesherm, Jost Eisenbeil ist aber praktisch nie wieder in den 
GenuS der ihm eigentlich auf Lebenszeit verlehnten Einkiinfte aus den Bene
fiden des St. Annenaltars gekommen. 

Von 1587 bis 1589 ist er Schulmeister zu Samsenhausen und hat von dort 
aus und spater von Naumburg aus zugleich den Gottesdienst in Oberwerba 
versehen. Diesen Dienst verHiBt er erst, als er nam Altenstadt verordnet 
wird 03. Er unterschreibt eine seiner vom 24. 1. 1589 datierten Beschwerde
schriften als "Geiso Eisenbeil, Diener am Wort Gottes zu Altendorf und 
Burger zu Naumburg" eo, wird aber prasentiert und belehnt mit der Pfarr
stelle zu AItendorf und Altenstadt am 4. 5. 1589 ". Noch am 17. 3. 1590 
emeuert er seine BiUe urn Wiederzuwei5ung der 2 Hufen Landes aus den 
Benef'icien des St. Annenaltars 01. 

Ober die Zeit seines Todes ist nichts bekannt, dom ist er vermutlich. bis 
ca. 1596 in seinern Pfarramt geblieben, da erst in dies em Jahr ein Nach.folger 
dort erwahnt wird. 

V. MAGISTER JOHANNES BROSKE (BRUSKE, BREUSKENIUS) 

ca. 1596 bis 1608 evgl. Pfarrer zu Altendorf und AltensHidt 
Er ist am 9. 6. 1596 Rudimentarius an der Stadtscnule zu Kassel und 

konnte vielleicht ein Sohn oder Enkel des oben genannten Naumburger Pfar
rers Johannes Broske oder des spateren Balhomer Pfarrers gleichen Namens 
sein, doch ist Uber seine Herkunft nichts bekannt. Ca. 1596 wird er "Ecclesiae 
Altenstetensis Minister" genannt. Vom 3. p. Trin. 1608 his zum 14. 12. 1610 
ist er Pfarrer zu Niederzwehren bei Kassel, wo er an der "Braune" verstorben 
1st und als "ein vortrefflicher und gelehrter Mann" bezeichnet wird 08. 

VI. MAGISTER NIKOLAUS CORIARlUS 

ca. 1608 bis 1624 evgl. Pfarrer zu Altendorf und Altenstadt 

Ein Kaplan J 0 h ann e s Cor i a r ius zu Naumhurg erhlilt ca. 1608 die 
Verfiigung, daB er auch Altendorf und Altenstadt zu versehen hare". Da 

64 Nach TmElE 58 f. 
65 THIElE 61: Bayr. St. A. Wiirzburg a. a. O . Nr. 2. 
66 TmElE 64: Bayr. St. A. Wiirzburg a. a. O. Nr. 6 u. 8. 
67 TmELE 76 f.: Bayr. St. A. Wiirzburg a. a. O. Nr. 129. 
68 HOIIEROIH 39. 
69 Briefli<:he Mitteilung von Herm Pfarrer GIEBEtlTreysa aus dem von ihm verwal

teten NachlaB OSKAR. HtJOEROTH5. 
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aber Uher diesen Johannes Coriarius sonst nimts bekannt ist und diese einzige 
Angabe in die folgenden Lebensdaten des Magisters Ni k 0 I a use 0 r i a
r ius gut eingeordnet weeden kann, momten wit beide fur identism halten. 

Nikolaus Coriarius wird am S. 12. 1578 in Melsungen geboren und studiert 
in Marburg seit 1597 8 •• Wenn er wirklich iclentisch ist mit Johannes Coriarius, 
so ist er ca. 1608 als Gehilfe des Pfarrers Briaus Kaplan zu Naumburg ge
wesen und wild dort 1611 dessen Nachfolger, his er 1615 nath nur vier 
Jahren Naumburg zu verlassen gezwungen wird 70. Ganz sicher ist er von 
ca. 1608 bis 1624 evangelischer Pfarrer zu Altendorf und Altenstadt ". Ober 
einen Rekatholisierungsversuch seiner Gemeinden durch den sdmltheiB zu 
Naumburg ist ein eigenhandiges schreiben von ihm vom 23. 10. 1618 vor
handen ". Er wird 1624 abgesetzt und damit die zeitweilige Rekatholisierung 
seiner beiden Gemeinden durc:hgefiihrt. 1624 his 1631 ist er Pfarrer Zll Kloster 
Haina, wo er am 5. 8. 1628 eine Revision gehabt hat ". Er geht 1631 nam 
V6hl, wo er aber nur zw6if Women lang als Pfarrer titig gewesen ist, und 
wird von 1631 bis 1647 Pfarrer zu Frankenberg, wo er am 17. 12. 1647 im 
Alter von 69 Jahren verstorben istet. 

Als sein Ifsocer", also als sein Schwiegervater wird Ma r tin 5 t e in
met z zu Altendorf bezeidmet, der von 1598 bis ca. 1651 mit zwei Hufen 
Land in Altendorf vom Hospital Merxhausen belehnt gewesen ist, die von 
1652 an dessen Sohn inne hat. Dieser wiederum ist der Grebe J 0 h ann e 5 

5 t e i n met z zu Altendorf, der dort im Mai 1668 verstorben und mithin 
ein Bruder der Ehefrau des Pfarrers Coriarius gewesen ist 46• 

e) DIB EVANGELISCHEN GEMEINDEN ZU NAUMBURG. 
ALTENDORF UND ALTENSTXDT 

IN DER BRSTEN' IIJlLFTE DES 11. IARRHUNDERTS 

Die aUgemein im ersten Drittel des 16. Jahrhunderts hervorbrechenden 
sozialen Garungen, von denen auch in der Besdueibung der Reformations
geschichte Fritzlars bereits die Rede war, nehmen in Naumburg den Charak
ter eines Aufstandes der Biirgersmaft gegen die Herren von Hertingshausen 
an. Im Jahre 1517 werden dieselben aus Burg und stadt Naumburg ver
trieben; als sie aber mit angeworbenem Kriegsvolk wieder vor den Mauem 
der stadt erscheinen, haben sich die aufstandischen Blitger unterworfen und 
sim ihren Herren wieder untergeordnet 18. 

VieUeicht sind zu dieser Zeit schon lutherisme stimmen in Naumburg laut 
geworden, doch flnden sich dariiber keine urkundlichen Belege: Lediglich der 
diirftige Hinweis, daB der Landgraf zu Hessen im Jahre 1530 das Augustine. 
rinnen-Kloster zu Naumburg aufgelost hat l' sowie die oben zitierte Nadl.-

70 THInE 51, der allerdings irrtUmlim behauptet, Nikolaus Coriarius sei aus Ktinig-
steinlTaunus geblirtig. 

71 Hlitteroth.NamlaB zitiert 22 a 8 Paket 1 im StAM. 
72 HUtteroth.NadtlaB zitiert 22 a 8 Paket 19 im StAM. 
73 THInE 3 zitiert nam DIUCH, Hess. Chron. 11 Nr. 239. 
74 TmELE zitiert dariiber 25, Anm. 26 eine ArtikcIserie im Bonifatiusboten Ig. 1935 

Nr. 18. 
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richt Uber den Pfarrer Heinrich Dittmar zeigen eine greifbare Auswirkung 
der veranderten kinnlichen Lage. Tatsache ist jedenfalls, daB bei der Dber
nahme der Landeshoheit durch die Grafen zu Waldeck im Jahre 1544 die 
Naumburger Btirgerschaft mit geringen Ausnahmen bereits eine geschlossen 
evangelische Gemeinde darstellt, deren kirchliches Leben durch die Naum
burger Kastenordnung vom 8. 2. 1546 geregelt wird. Diese Kastenordnung 
wird von THIELE eingehend dargesteUt und untersucht 75. Sie entspricht in 
alIen wesentlichen Punk ten den anderen waldeckismen Kastenordnungen 
jener Zeit, besonders der Korbam..r vom gleichen J ahre 1546, die sich samt
lich auf die von Johann .. Trygophorus irn Jahre 1532 herausgegebene Ord
nung griinden. 

Der Versuch THIELES, durch eine sorgfaItige Untersuchung des Schicksals 
der Altarbeneficien der Naumburger Stadtkirche in diesen Jahren Licht in die 
kirchliche Entwicklung der Stadt zu bringen ", hat auSer den genannten 
Angaben uber die Pfarrer Dittmar und Eisenbeil nicht mehr ergeben als die 
aus jenem Jahrhundert uberal! sattsam bekannte Tatsache, daB sich Privat
personen der kirchlichen Gtiter auf allerlei Weise zu bemamtigen und rnrem 
Stiftungszweck diesel ben zu entfremden versuchen. 

Als 1588 wieder Kurmainz die Landeshoheit ubernimmt, kampft die 
evangelische Burgerschaft einen J ahrzehnte lang wahrenden schweren Kampf, 
bis sie nach und nach rekatholisiert wird und schlielllich urn 1615 der letzte 
evangelische Pfarrer Coriarius die Stadt verlassen muS - fast zur gleichen 
Zeit, in der auch in Fritzlar die evangelische Gemeinde zu bestehen auf
geMrt hat. 

Der Pfarrer Coriarius findet zunachst in Altendorf und Altenstadt eine 
Zuflucht, bis er dort 1624 abgesetzt wird. Hier in den beiden Stadtdorfern 
geht die Entwicklung einen ganz anderen Weg als in Naumburg, und das 
hat seinen Grund wohl in der folgenden Tatsache: Der Kirchsatz des wust 
gewordenen Ortes Immenhausen gehort mU einigen anderen Kirmen, unter 
denen ausdrucklich Altendorf genannt wird, dem Erzbischof und Domkapitel 
zu Riga. Von diesen wird er dem Landgrafen zu Hessen tibertragen 11, und 
offenbar hat das Landeshospital Merxhausen in dessen Auftrag die Besetzung 
der Pfarrei vorgenommen 62. 

Die beiden Stadtdorfer sind bis 1624 evangelisch geblieben, dann aber 
trotz ihres Wdderstandes zwismen 1624 und 1650 durm den kurmainzismen 
Landesherrn rekathoUsiert worden. Da aber bekanntUch im Westfalischen 
Friedensvertrag von 1648 festgelegt wurde, daB der Konfessionsstand des 
Jahres 1624 nun endgiiltig wiederhergestellt werden solle, finden sich. irn 
Staatsarchiv Wiirzburg einige interessante Urkunden, aus denen folgende 

75 TRifLE 13-25. Diese Kastenordnung findet sicn laut Anm. 12 tm St. A. Wilrz. 
burg unter M. R. A. SHft 2175 K 749 Nr. 328. 

76 TmElE 52 ff. 
77 Herr Dr. STElNMEIZ ziHert in dem Anm. 46 genannten Smreiben Urkunden Nr. 

500 a u. 989 vom 17. 6. 1445 im StAM. 
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Auszuge einen Einblick in die kirchliche Entwicklung der beiden Dorfer 
A1tendorf und Allenstadt geben: .Ven Unterthanen zu Altendor! ist in anno 
~624 kein unkatholismes Ezercitium gestat warden, sandern seint nach der 
Naumburg kommen und haben daselbst den catho!. Gottesdienst beiwohnen 
mussen,· Am 27, 9, 1650 schreibt dagegen der Mainzer Keller Lendenroth 
an das Stift Mainz: .Weilen Vaniel Viereekt zu Cassel, SchultheijJ zu Gudens. 
berg in dem Mainzischen Darf AItenstiidt begutert gewesen, als hat er durdt 
Hill des CoriaTH et eius socer; z;u Allendorf Martin Steinmetzen veranlasset, 
dajJ sie ihrem dem Herrn Priilaten getanen Versprechen [katholisch zu bleibenJ 
zuwider gehandeltH

• Ein Zeugenverhor vom 28. 9. 1654 bezeugt dazu: "Jo
hann Steinmetzen, Grebe zu AIIendorf: Nicolaus Coriarius sel., lutherismer 
Pfarr, sein Schwager, so in anno 1.624 in AItendorf gepredigt, habe gesagt, 
dajJ er nachgehends als er zu Altendorf abgeschafft, " erhalten habe, das 
er das verdiente bekommen hiitteH 

78, 

Allendorf und Altenstadt sind daher seit ca, 1650 wieder evangeUsche 
Dorfer, A1tendorf als FiUalgemeinde der Pfarrei Elben und A1tenstadt als 
Filialgemeinde der Pfarrei Balhom, wahrend Naumburg bis zur Sakularisation 
von 1803 kurmainzisch und damit kathoUsch gebUeben ist. 

C. Die Bedeutung der Pfarrerfamilie Hefentr_ger fUr die Anfinge 

der Reformationsg .. dUchte im Hesoi·ch.Wald.d<ischen Gebiet 

Unsere Darstellung der Anfinge der Reformationsgeschichte in den 
Stadten Fritzlar und Naumburg hat gezeigt, daB einige GUeder der Pfarrer. 
familie Hefentrager die Begriinder evangelismer Gemeinden als deren erste 
evangeUsche Pfarrer geworden sind: J 0 h ann esT r y g 0 p h 0 r u s in 
Fritzlar, Waldeck und Wildungen, dessen jungster Bruder Rei c ha r d 
Try g 0 p h 0 r u s in Naumburg und dessen jiingster Sohn N i k 0 d emu s 
He fen t rag er in Altendod und Altenstadt. Wenn wir unsere Unter
suchung aber nur darauf besmdinken wiirden, bliebe sie unvolIstandig und 
lieBe die eigentliche Bedeutung dieser Pfarrerfamilie fur die Grafschaft Wale 
ded:. und rur unseren Zusammenhang nur zum Tell erkennen. Es ist darum 
unsere Aufgabe, dies in Klirze nom hinzuzufiigeni denn Johannes Trygo
phorus hat auBer den beiden Genannten nom vier weitere Gesmwister und 
vier leibliche Kinder gehabt, von denen einige einen hervorragenden EmBuS 
auf die GesdUchte ihrer Heimat im Jahrhundert der Reformation gewonnen 
haben. 

Von den Geschwislern des Johannes Trygophorus haben die beiden Bruder 
J os t und Hen n He fen t rag e r als biedere Handwerksmeister in Wll. 
dungen gelebt 0, seine Schwester Cat h a r i n a ist als Ehefrau des Wagners 

78 Herr Dr. STErNNEiZ zitiert die vcn ihm eingesehenen Akten des St. A. WUrzburg 
unter Mainzer Regierung, Abgetrennte Xmter Naumburg und Fritzlar Fasc. XI 
Nc. 69: .. Acta zwiscnen Chur.Mainz und Hessen-Cassel des jus patronatus reli. 
gionis et episcopalis in den beiden Dorfscnaften des Amtes Naumburg, Alten
.tad. und Altendorf betr, 1649', 
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lacob Moll e r in ObervorsdtUtz' am 19. 11. 1563 gestorben". Seine andere 
Schwester E v a aber wird in erster Ehe getraut mit dem aus Mengeringhausen 
stammenden Rektor Jus tu s 5 y r i n g zu Weilburg, der dort am 20. 12. 
1542 gestorben i.t ". Sein Epitaph und ein Gedidtt auf dessen posthume 
Todtter Euphemia Syring, geboren am 4. 8. 1543, wurden von dem spateren 
Naumburger Pfarrer Reichard Hefentrager verfagt SII• Syrings Witwe heiratet 
in zweiter Ehe am 1. 5. 1547 den Pfarrer Cas par Vie tor zu Utters
hausen bei Homberg. Dessen Sohn Z a c h a r i a 5 V ,i e tor aber hat als 
Kanzler den Grafen zu WaWe<k gedient und in dieser Stellung hohen Ein. 
HuB auf die gesdtidttlidte und kirdtlidte Entwi<klung der Grafsdtaft in di .. em 
Jahrhundert ausgeUbt, und unter den spateren Nachkommen dieser hoch
angesehenen waldeoosmen Beamtenfamilie finden sim eine Reihe fiihrender 
Manner, die mren Landesherren treue und wertvolle Dienste geleistet haben 81. 

Von den Kindern des lohannes Trygophorus ist G a m a lie I sdton im 
ersten Lebensjahr verstorben und seine Tomter Est her, geboren am 2. 8. 
1527 zu Walde<k ", ist am 1. 9. 1549 mit dem BUrger lohann .. T e x tor 
zu Samsenhausen getraut worden 83. Sein Sohn Ca 1 e b, geboren am 3. 8. 
1531 zu Walde<k, studiert 1551 in lena und ist seit dem 14. 11. 1552 Sekretar 
des Grafen Wolrad 11. von Walde<k", stirbt aber sdton am 27. 9. 1560 auf 
dem Eisenberg bei Korbadt". 

Der zweifellos bedeutendste unter den Kindem d .. lohannes Trygophorus 
ist 'sein altester, in Fritzlar am 25. 6. 1525 getaufter Sohn J 0 n a s Try go
ph 0 r u s. Er hinkt seit 1539 wegen einer Verren~ung der linken HUfte und 
studiert seit dem 3. 6. 1544 in Marburg. Er wird vom 1. 6. 1545 bis Midtaelis 
1547 Rektor zu Walde<k und vom 13. 6. 1547 bis 1580 Pfarrer zu Niederense 
und zugleidt Sdtlollprediger auf dem Eisenberg". Unter seinen Sdtriften sind 
die "Denkwiirdigkeiten des Jonas Trygophorus# 88 mit v,ielen personlidten 
Nachridtten Uber seine Familiengesdtidtte nodt heute die beste Quelle Uber 
die Anfange der walde<kisdten Reformationsgesdtidtte. AIs Theologe steht 
er in hohem Ansehen und hat auf der Grundlage der Sdtriften seines Vaters 
mallgeblidten EinHull auf die Gestaltung der walde<kisdten Kirdtenordnung 
genommen. Er wird 1556 zum Visitator und 1563 zum Superintendenten des 
Korbadter Landesteils ernannt und stirbt am 17. 10.1580 zu Niederense". 

Wenn wir nun bedenken, was es fur ein raumlich so eng begrenztes Ge
biet wie die Grafsdtaft Walde<k bedeutet, wenn der Sdtlollprediger und 

79 lEISS 250. 
80 LEISS 184 E., siehe auch HtiTrtRoTH 377, Anm. 7. 
81 LEISS 248 E., siehe auch HtiTrtRorn 377. 
82 HOilUorn 128. 
83 StammtaEel Trygophorus bel lEISS 243. Siehe auch die Erwahnung dieses Ehe-

paares zu Anm. 39 dieser Arbeit. 
84 Luss 184. 
85 LEISS 185 ff. 
86 Veroffentlicht von LEISS 197-240. 
67 LANGENBECX 102, vgl. auch SCHULl'ZE 226 U. LEISS 185. 
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Superintendent des eisenbergismen Landesteils, der Kanzler des Grafen und 
der Naumburger Pfarrer aIs Superintendent des wildungischen Landesteils aus 
der gleichen Familie stammen, so verstehen WIT die uns erhaltene unwillige 
KJage einiger waldeooscher Pfarrer jener Zeit: Die Trygophori wollen die 
Kirche regi.eren 88. Dieser Ausspruch beweist besser als viele weitere Einze}
heiten die Richtigkeit unserer Darstellung, die die besondere Bedeutung 
unserer Pfarrerfamilie flir die Geschichte der waldec:kischen Landeskirche im 
16. Jahrhundert hervorheben mochte. 

Auch fUr die Erkenntnis der Beziehungen zwischen Hessen und Waldec:k 
in diesem Jahrhundert gewinnt die Darstellung der Pfarrerfamilie Hefen
tdiger eine gewisse Bedeutung. Wahrend vom 17. his 19. Jahrhundert die 
beiden Landeskirchen in Hessen und Waldec:k getrennte Wege gehen, 
sind die kirchlichen Grenzen im 16. Jahrhundert noch vollig offen. Bekannt 
ist das freundnachbarllch und verwandtschaftlich gute Verhiiltrus zwischen 
den beiden Fiirstenhausem 8', wobei im 16. J ahrhundert dem hessisdten Land. 
grafen als einem der Schirmherren der Reformation eine in 1circhlichen Dingen 
flihrende Rolle zugebilligt werden darf, und tatsiichlich behauptet eine Reihe 
von Autoren, daB die anfangliche Entwic:klung der waldeooschen Landeskirche 
zumindest van Hessen aU5 stark beeinBuBt warden sei". 

Unsere Untersuchung zur Reformationsgeschichte der beiden Stiidte Fritzlar 
und Waldec:k liiJlt nun bei mehreren Glledern der flihrenden waldec:kischen 
PfarrerfamHie Trygophorus auBerordentlich starke Beziehungen zu Hessen 
deutlich erkennen, und die Tatsache, daB Johannes Trygophorus zu dem 
vom hessischen Landgrafen einberufenen Religionsgespram in Marburg 1529 
zugezogen wurde, ersmeint auf dem Hintergrund der Frage nam den Be
ziehungen zwischen Hessen und Waldeck zu dieser Zeit besonders bedeu
tungsvoll. Aum unsere obigen Bemerkungen zu dessen Konfirmationsordnung 
von 1529 beweisen wenigstens in dieser nicht unwimtigen Einzelfrage eine 
Obereinstimmung zwischen der hessischen und waldec:kischen "'uffassung, 
die ohne eine gegenseitige Beeinflussung ganz undenkbar ware. 

Mit diesen Feststellungen konnen wir unsere Untersuchung absmlieBen. 
Sie hat ein bisher nur wenig bekanntes StUck hessism-waldeckismer Refor
mationsgesmichte in groBen ZUgen darzustellen versucht und kann dadurm 
die heutige Eigenart der beiden Stiidte Fritzlar und Naumburg im rueder-

88 LEISS 187. 
89 THInE 28, Anm. 37 zitiert dazu 5cHut.rn 2, 5, 30, 75, 78, 80, 86, 91, 101, 106/7, 

110, 113,124, 137, 166/ 7, 193, 208, 346, 349 u. o. 
90 ZU 5cHULTZE 80, Anm. 1 zitiert THIELE 26 H.: bei HERhIANN1 HAMEUlANN: Opera 

genealogico-historica de Westphalia et Saxonia irueriori, ed. WASSERBACH 
(Lemgo 1711) den Absdmitt "Historia renati evangelii in comitatu Waldechiano"; 
VU.MAI.: Geschichte des Confessionsstandes der evangelischen Kirche in Hessen, 
Seite 40. 41 und 97; A. BRAUER: Zur Geschichte und Geographie des Landes 
Waldedc. (1923) 14-25. Auch CURnE a. a. O . habe ausdriidc.lich bemerkt, daB die 
Ausbreitung der evangelischen Lehre in Waldeck von Hessen aus gefordert 
worden sei. 

• 
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hessismen Raum dem aufmerksamen Leser aus wer historismen EntwicXa 
lung einsimtig machen. Zugleim will diese Untersuchung, die urspriingHm 
aus einer rein familienkundlim orientierten Arbeit entstanden ist, an den 
Repdisentanten der Pfarrerfamilie Hefentdiger zeigen, welche historism.e Sea 
deutung dem Wirken einer einzigen, geistig fiihrenden Familie zu ihrer Zeit 
lukommen kann. 
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